
O MUNICÍPIO
Órgão O�cial do Município de Pouso Alegre

Ano XXI - Pouso Alegre - MG - 15 de Março de 2022 Edição 613 



PORTARIA SGP Nº 0922/2022 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 (Estatuto dos 

Servidores Públicos do Município);

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER licença-prêmio à servidora Ana Cecília de Paiva 

Rodrigues matrícula 19034-9, Professora PIII (NS I), referência 91-03, do Quadro 

Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 03 meses de 

Licença Prêmio, referente ao 2º período aquisitivo de 27/06/2005 a 26/06/2010, a 

partir de 07 de março de 2022.  

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 25 de fevereiro de 2022. 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade 
Certificadora Raiz Brasileira v2, OU=AC 
SOLUTI, OU=AC SOLUTI Multipla, 
OU=02369641000128, OU=Certificado PF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-03-09 16:17:58
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

RAFAEL TADEU 

SIMOES:45754

276672

Assinado de forma digital 

por RAFAEL TADEU 

SIMOES:45754276672 

Dados: 2022.03.15 

13:59:07 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 613 15 DE MARÇO DE 2022

Página 2 de 47



PORTARIA SGP Nº 0923/2022 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 (Estatuto dos 

Servidores Públicos do Município);

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER licença-prêmio ao servidor João de Assis Leite 

matrícula 13729-1, Professor PII (NS I), referência 91-01, do Quadro Permanente, 

lotado na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 03 meses de Licença 

Prêmio, referente ao 5º período aquisitivo de 23/05/2014 a 22/05/2019, a partir de 

01 de março de 2022.  

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 25 de fevereiro de 2022. 

 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade 
Certificadora Raiz Brasileira v2, OU=AC 
SOLUTI, OU=AC SOLUTI Multipla, 
OU=02369641000128, OU=Certificado PF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura 
aqui
Data: 2022-03-09 16:28:11
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

RAFAEL TADEU 

SIMOES:45754

276672

Assinado de forma digital 

por RAFAEL TADEU 

SIMOES:45754276672 

Dados: 2022.03.15 

14:02:26 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 613 15 DE MARÇO DE 2022

Página 3 de 47



  

  

PORTARIA SGP Nº 0924/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da Lei 

Orgânica do Município; 

 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º- Nomear a servidora, Rita de Cássia Borges, matrícula 18645-

4, Professora PII (NI II) para a função de Vice Diretora Nível I – VDI do CEIM 

Francisco Sales, a partir de 01 de fevereiro de 2022. A servidora está fazendo 

opção pelos vencimentos do cargo efetivo mais 20% de gratificação conforme 

legislação vigente nº 2672/93. 

 

Art. 2º - A presente portaria retroage seus efeitos a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 28 de fevereiro de 2022. 

 

 

 

 

 
Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade 
Certificadora Raiz Brasileira v2, OU=AC 
SOLUTI, OU=AC SOLUTI Multipla, 
OU=02369641000128, OU=Certificado PF 
A3, CN=ROBERTO FRANCISCO DOS 
SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura 
aqui
Data: 2022-03-14 11:54:04
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

RAFAEL TADEU 

SIMOES:457542

76672

Assinado de forma 

digital por RAFAEL 

TADEU 

SIMOES:45754276672 

Dados: 2022.03.15 

14:05:24 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 613 15 DE MARÇO DE 2022

Página 4 de 47



PORTARIA SGP Nº 0925/2022 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CANCELAR os efeitos da Portaria SGP Nº 0091/2021, que 

concedeu Licença sem Vencimentos à servidora Sandra Aparecida Ulian, 

matrícula 16246-1, Psicóloga (NS II), referência 43-00 do Quadro Permanente, a 

partir de 03 de março de 2022. 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 28 de fevereiro de 2022. 

 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade 
Certificadora Raiz Brasileira v2, OU=AC 
SOLUTI, OU=AC SOLUTI Multipla, 
OU=02369641000128, OU=Certificado PF 
A3, CN=ROBERTO FRANCISCO DOS 
SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura 
aqui
Data: 2022-03-09 16:33:42
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

RAFAEL TADEU 

SIMOES:45754

276672

Assinado de forma 

digital por RAFAEL 

TADEU 

SIMOES:45754276672 

Dados: 2022.03.15 

14:10:07 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 613 15 DE MARÇO DE 2022

Página 5 de 47



PORTARIA SGP Nº 0926/2022 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 (Estatuto dos 

Servidores Públicos do Município);

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER licença-prêmio ao servidor Petrus Presses 

Teixeira matrícula 19265-1, Médico Clinico Geral Pronto Atendimento, referência 

91-01, do Quadro Permanente, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, 03 meses

de Licença Prêmio, referente ao 1º período aquisitivo de 23/07/2015 a 24/02/2022, a 

partir de 01 de março de 2022.  

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 28 de fevereiro de 2022. 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade 
Certificadora Raiz Brasileira v2, OU=AC 
SOLUTI, OU=AC SOLUTI Multipla, 
OU=02369641000128, OU=Certificado PF 
A3, CN=ROBERTO FRANCISCO DOS 
SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura 
aqui
Data: 2022-03-09 16:34:21
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

RAFAEL TADEU 

SIMOES:457542

76672

Assinado de forma digital 

por RAFAEL TADEU 

SIMOES:45754276672 

Dados: 2022.03.15 

14:11:49 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 613 15 DE MARÇO DE 2022

Página 6 de 47



  

  

PORTARIA SGP Nº 0927/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º- RETIFICAR o artigo 1º da Portaria SGP Nº 6291/2014 alínea b 

que CONCEDEU licença-prêmio à servidora Selma Lúcia dos Santos, matrícula 

4731-1 Auxiliar Administrativo II (NI II), referência 34-00, do Quadro Permanente, 

lotada na Secretaria Municipal de Educação, 03 meses de Licença Prêmio, 

referente ao 3º período aquisitivo de 30/04/2001 a 29/04/2006 a partir de 06 de 

janeiro de 2014, no sentido de onde se lê: “3º período aquisitivo de 30/04/2001 a 

29/04/2006”, leia - se: “4º período aquisitivo de 30/04/2006 a 29/04/2011.” 

 

Art. 2º- A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 08 de 

janeiro de 2014. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 28 de fevereiro de 2022. 

 
 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade 
Certificadora Raiz Brasileira v2, OU=AC SOLUTI, 
OU=AC SOLUTI Multipla, OU=02369641000128, 
OU=Certificado PF A3, CN=ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-03-09 16:35:07
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

RAFAEL TADEU 

SIMOES:45754

276672

Assinado de forma digital 

por RAFAEL TADEU 

SIMOES:45754276672 

Dados: 2022.03.15 

14:13:40 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 613 15 DE MARÇO DE 2022

Página 7 de 47



  

  

PORTARIA SGP Nº 0928/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e de conformidade com o Artigo 69, Inciso I, da Lei 

Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º- PRORROGAR a nomeação do servidor José Tadeu Flauzino, 

matrícula 14171-3, Eletricista I (NA III), referência 15-00, Efetivo, para o cargo em 

comissão de Gerente de Infraestrutura Interino –CC2, lotado na Superintendência 

Municipal de Esportes, pelo período de 01 de março de 2022 a 31 de março de 

2022, em substituição ao servidor Eliton Pires da Silva, em afastamento médico. 

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data acima 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 01 de março de 2021. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rafael Tadeu Simões 

Prefeito Municipal 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade 
Certificadora Raiz Brasileira v2, OU=AC 
SOLUTI, OU=AC SOLUTI Multipla, 
OU=02369641000128, OU=Certificado PF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura 
aqui
Data: 2022-03-09 16:35:49
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

RAFAEL TADEU 

SIMOES:45754

276672

Assinado de forma digital 

por RAFAEL TADEU 

SIMOES:45754276672 

Dados: 2022.03.15 

14:17:38 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 613 15 DE MARÇO DE 2022

Página 8 de 47



  

  

PORTARIA SGP Nº 0929/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 (Estatuto dos 

Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER licença-prêmio ao servidor Aparecido Egídio 

dos Santos, matrícula 12350-1, Auxiliar de Serviços (NA I), referência 91-01, do 

Quadro Permanente, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, 01 mês de Licença 

Prêmio, referente ao 1º período aquisitivo de 14/11/2005 a 13/11/2010, a partir de 

01 de abril de 2022.  

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 01 de março de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade 
Certificadora Raiz Brasileira v2, OU=AC 
SOLUTI, OU=AC SOLUTI Multipla, 
OU=02369641000128, OU=Certificado PF 
A3, CN=ROBERTO FRANCISCO DOS 
SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura 
aqui
Data: 2022-03-11 08:31:10
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

RAFAEL TADEU 

SIMOES:45754

276672

Assinado de forma digital 

por RAFAEL TADEU 

SIMOES:45754276672 

Dados: 2022.03.15 

14:18:52 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 613 15 DE MARÇO DE 2022

Página 9 de 47



  

  

PORTARIA SGP Nº 0930/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 (Estatuto dos 

Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER licença-prêmio à servidora Francine Ribeiro 

Ferreira, matrícula 18431-1, Agente Administrativa (NI III), referência 31-00, do 

Quadro Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Planejamento Urbano e 

Meio Ambiente, 03 meses de Licença Prêmio, referente ao 1º período aquisitivo de 

03/02/2014 a 02/02/2019, a partir de 04 de abril de 2022.  

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 01 de março de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade 
Certificadora Raiz Brasileira v2, OU=AC SOLUTI, 
OU=AC SOLUTI Multipla, OU=02369641000128, 
OU=Certificado PF A3, CN=ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-03-09 16:37:45
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

RAFAEL TADEU 

SIMOES:457542

76672

Assinado de forma 

digital por RAFAEL 

TADEU 

SIMOES:45754276672 

Dados: 2022.03.15 

14:19:36 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 613 15 DE MARÇO DE 2022

Página 10 de 47



  

  

PORTARIA SGP Nº 0931/2022 

 

Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso de 

suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I, da Lei 

Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º- EXONERAR a pedido, a servidora Jussimara Luzia Dias 

Domingues matrícula 22543-3, Supervisora Pedagógica II (NS II), 91-00, Efetiva, 

lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, a partir de 16 de fevereiro de 

2022. 

 

Art. 2º- A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 03 de março de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade 
Certificadora Raiz Brasileira v2, OU=AC 
SOLUTI, OU=AC SOLUTI Multipla, 
OU=02369641000128, OU=Certificado PF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-03-09 16:38:22
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

RAFAEL TADEU 

SIMOES:45754

276672

Assinado de forma 

digital por RAFAEL 

TADEU 

SIMOES:45754276672 

Dados: 2022.03.15 

14:21:15 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 613 15 DE MARÇO DE 2022

Página 11 de 47



  

  

PORTARIA SGP Nº 0932/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município; 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º-Tornar sem efeito a Portaria SGP Nº 0852/2022 que designou a 

senhora Alariany Silva Garcia, matrícula 22681-2, Supervisora Pedagógica II, (NS 

II), referência 91-00 para atuar na E. M. PEM Monsenhor Mendonça, do dia 

02/02/2022 até o dia 31/12/2022.  

 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir de 27 de janeiro de 2022. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 03 de março de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade 
Certificadora Raiz Brasileira v2, OU=AC 
SOLUTI, OU=AC SOLUTI Multipla, 
OU=02369641000128, OU=Certificado PF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura 
aqui
Data: 2022-03-11 08:32:12
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

RAFAEL TADEU 

SIMOES:45754

276672

Assinado de forma digital 

por RAFAEL TADEU 

SIMOES:45754276672 

Dados: 2022.03.15 

14:22:04 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 613 15 DE MARÇO DE 2022

Página 12 de 47



  

  

PORTARIA SGP Nº 0933/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

 
Art. 1º-Tornar sem efeito a Portaria SGP Nº 0862/2022 que designou 

a senhora Flávia Pereira do Prado, matrícula 13301-3 Supervisora Pedagógica II, 

(NS II), referência 91-00 para atuar no CEIM Maria de Paiva Garcia, do dia 

02/02/2022 até o dia 31/12/2022. 

 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir de 27 de janeiro de 2022. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 03 de março de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade 
Certificadora Raiz Brasileira v2, OU=AC 
SOLUTI, OU=AC SOLUTI Multipla, 
OU=02369641000128, OU=Certificado PF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-03-11 08:32:53
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

RAFAEL TADEU 

SIMOES:45754

276672

Assinado de forma digital 

por RAFAEL TADEU 

SIMOES:45754276672 

Dados: 2022.03.15 

14:22:36 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 613 15 DE MARÇO DE 2022

Página 13 de 47



  

  

PORTARIA SGP Nº 0934/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Incisos I e VII, da Lei 

Orgânica do Município e Artigos 5º e 6º da Lei Municipal nº 3.345/97; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR a senhora Flávia de Fátima Ferraz, matrícula 

18426-6, Supervisora Pedagógica II, (NS II), referência 91-00 para atuar no CEIM 

Maria de Paiva Garcia, do dia 02/02/2022 até o dia 31/12/2022. 

 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir de 27 de janeiro de 2022. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 03 de março de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade 
Certificadora Raiz Brasileira v2, OU=AC 
SOLUTI, OU=AC SOLUTI Multipla, 
OU=02369641000128, OU=Certificado PF 
A3, CN=ROBERTO FRANCISCO DOS 
SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura 
aqui
Data: 2022-03-11 08:33:26
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

RAFAEL TADEU 

SIMOES:45754

276672

Assinado de forma 

digital por RAFAEL 

TADEU 

SIMOES:45754276672 

Dados: 2022.03.15 

14:23:22 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 613 15 DE MARÇO DE 2022

Página 14 de 47



  

  

PORTARIA SGP Nº 0935/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados adicional 

quinquenal sobre seus vencimentos conforme determinação abaixo: 

 

MAT NOME CARGO QUINQUÊNIO A CONTAR DE: 

14938-5 
Adauto Lúcio do 
Couto 

Motorista 
3 

05/02/2022 

9556-1 Airton Lelis 
Auxiliar de 
Serviços 

4º 
13/02/2022 

9946-1 
Antônio Cirino 
de Melo 

Capineiros 
4º 

13/02/2022 

7620-1 
Antônio Ferreira 
Bueno 

Inspetor de 
Alunos 

5º 
03/02/2022 

9933-1 
Antônio Marcos 
Bento dos 
Santos 

Capineiros 
4º 

06/02/2022 

9830-1 
Arao Ferreira da 
Silva 

Auxiliar 
Administrativo 

4º 
14/02/2022 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir das datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 03 de março de 2022. 

 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO FRANCISCO DOS 
SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade Certificadora Raiz 
Brasileira v2, OU=AC SOLUTI, OU=AC SOLUTI Multipla, 
OU=02369641000128, OU=Certificado PF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-03-14 11:29:42
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO DOS 

SANTOS:73456705620

RAFAEL TADEU 

SIMOES:45754276

672

Assinado de forma digital por 

RAFAEL TADEU 

SIMOES:45754276672 

Dados: 2022.03.15 14:25:47 

-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 613 15 DE MARÇO DE 2022

Página 15 de 47



  

  

PORTARIA SGP Nº 0936/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados adicional 

quinquenal sobre seus vencimentos conforme determinação abaixo: 

 

MAT NOME CARGO QUINQUÊNIO A CONTAR DE: 

9747-1 
Arlene 
Aparecida 
Carvalho Melo 

Enfermeira 
4 

17/02/2022 

7391-2 
Celia Silvana 
dos Santos 
Sousa 

Supervisora 
Pedagógica 

6º 
17/02/2022 

9527-1 
Claudia Nazaré 
Vieira 

Auxiliar de 
Secretaria 

4º 
17/02/2022 

7110-1 
Dimas 
Raimundo dos 
Santos 

Fiscal de 
Obras 

6º 
18/02/2022 

9961-2 
Edir Roberto da 
Silva 

Capineiros 
4º 

08/02/2022 

7419-1 
Elenice 
Rezende 
Mendes 

Auxiliar 
Administrativo 

5º 
24/02/2022 

2º- Art. - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir das datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 03 de março de 2022. 

 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade 
Certificadora Raiz Brasileira v2, OU=AC 
SOLUTI, OU=AC SOLUTI Multipla, 
OU=02369641000128, OU=Certificado PF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-03-14 11:30:18
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

RAFAEL TADEU 

SIMOES:45754276672

Assinado de forma digital por 

RAFAEL TADEU 

SIMOES:45754276672 

Dados: 2022.03.15 14:26:52 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 613 15 DE MARÇO DE 2022

Página 16 de 47



  

  

PORTARIA SGP Nº 0937/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados adicional 

quinquenal sobre seus vencimentos conforme determinação abaixo: 

 

MAT NOME CARGO QUINQUÊNIO A CONTAR DE: 

19255-1 
Elida Parreira 
Morais 

Farmacêutica 
1º 

26/02/2022 

7622-1 
Gilberto Floriano 
Lopes 

Agente 
Administrativo 

5º 
13/02/2022 

19233-2 
Gisele Gonzales 
Lopes 

Médica PSF 
1º 

02/02/2022 

19263-1 
Gisele Patrícia 
Paiva 

Orientadora 
Social 

1º 
23/02/2022 

9922-1 
José Adilson 
Moraes 

Coletor de 
Lixo 

4º 
17/02/2022 

9922-1 
José Antônio 
Pereira 

Coletor de 
Lixo 

4º 
18/02/2022 

2º- Art. - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir das datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 03 de março de 2022. 

 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO FRANCISCO 
DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade 
Certificadora Raiz Brasileira v2, OU=AC SOLUTI, 
OU=AC SOLUTI Multipla, OU=02369641000128, 
OU=Certificado PF A3, CN=ROBERTO FRANCISCO 
DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-03-14 11:30:51
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO DOS 

SANTOS:
73456705620

RAFAEL TADEU 

SIMOES:45754

276672

Assinado de forma digital 

por RAFAEL TADEU 

SIMOES:45754276672 

Dados: 2022.03.15 

14:27:43 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 613 15 DE MARÇO DE 2022

Página 17 de 47



  

  

PORTARIA SGP Nº 0938/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados adicional 

quinquenal sobre seus vencimentos conforme determinação abaixo: 

 

MAT NOME CARGO QUINQUÊNIO A CONTAR DE: 

9948-2 
José Carlos 
Alves 

Capineiros 
4º 

06/02/2022 

9974-2 
José Carlos 
Saldanha 

Capineiros 
4º 

07/02/2022 

9921-3 
José Donizete 
Marciano 

Coletor de 
Lixo 

4º 
18/02/2022 

9941-4 
José Fernando 
da Silva 

Capineiros 
4º 

08/02/2022 

9942-2 
José Severino 
Gomes 

Capineiros 
4º 

07/02/2022 

19259-6 
Leonardo 
Paulista de 
Oliveira 

Professor PIV 
1º 

26/02/2022 

2º- Art. - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir das datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 03 de março de 2022. 

 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO FRANCISCO DOS 
SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade Certificadora 
Raiz Brasileira v2, OU=AC SOLUTI, OU=AC SOLUTI 
Multipla, OU=02369641000128, OU=Certificado PF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-03-14 11:31:29
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO DOS 

SANTOS:
73456705620

RAFAEL TADEU 

SIMOES:45754

276672

Assinado de forma digital 

por RAFAEL TADEU 

SIMOES:45754276672 

Dados: 2022.03.15 

14:30:21 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 613 15 DE MARÇO DE 2022

Página 18 de 47



  

  

PORTARIA SGP Nº 0939/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados adicional 

quinquenal sobre seus vencimentos conforme determinação abaixo: 

 

MAT NOME CARGO QUINQUÊNIO A CONTAR DE: 

19253-1 
Leonel 
Raimundo da 
Silva 

Orientador 
Social 

1º 
09/02/2022 

19235-1 
Luciana de 
Souza Merlo 

Orientadora 
Social 

1º 
26/02/2022 

7607-1 
Luiz Antônio 
Alves 

Auxiliar de 
Serviços 

5º 
05/02/2022 

7646-1 
Maria Aparecida 
Ribeiro 

Técnica em 
Enfermagem 

5º 
01/02/2022 

6276-2 Maria Terezinha 
Auxiliar de 
Serviços 

6º 
03/02/2022 

19066-7 
Marlene de 
Paula Miranda 

Professora PII 
2º 

06/02/2022 

2º- Art. - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir das datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 03 de março de 2022. 

 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade 
Certificadora Raiz Brasileira v2, OU=AC 
SOLUTI, OU=AC SOLUTI Multipla, 
OU=02369641000128, OU=Certificado PF 
A3, CN=ROBERTO FRANCISCO DOS 
SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura 
aqui
Data: 2022-03-14 11:32:04
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

RAFAEL TADEU 

SIMOES:4575427

6672

Assinado de forma digital por 

RAFAEL TADEU 

SIMOES:45754276672 

Dados: 2022.03.15 14:31:12 

-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 613 15 DE MARÇO DE 2022

Página 19 de 47



  

  

PORTARIA SGP Nº 0940/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados adicional 

quinquenal sobre seus vencimentos conforme determinação abaixo: 

 

MAT NOME CARGO QUINQUÊNIO A CONTAR DE: 

7013-1 
Marluce 
Juqueira e Silva 

Fiscal de 
Receita 
Municipal 

6º 
15/02/2022 

9918-1 
Maurício Avelino 
de Moura 

Técnica em 
Enfermagem 

4º 
28/02/2022 

13351-1 
Mauro Francisco 
Vieira 

Operador de 
Retro 
Escavadeira 

3º 
05/02/2022 

9929-2 
Paulo Cesar da 
Silva 

Jardineiro 
4º 

08/02/2022 

9932-3 
Paulo Sérgio 
Rosa 

Capineiros 
4º 

06/02/2022 

9771-1 
Pedro Vidal 
Dantas 

Fiscal de 
Obras 

4º 
07/02/2022 

2º- Art. - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir das datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 03 de março de 2022. 

 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade 
Certificadora Raiz Brasileira v2, OU=AC 
SOLUTI, OU=AC SOLUTI Multipla, 
OU=02369641000128, OU=Certificado PF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-03-14 11:32:42
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

RAFAEL TADEU 

SIMOES:45754

276672

Assinado de forma digital 

por RAFAEL TADEU 

SIMOES:45754276672 

Dados: 2022.03.15 

14:32:16 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 613 15 DE MARÇO DE 2022

Página 20 de 47



  

  

PORTARIA SGP Nº 0941/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados adicional 

quinquenal sobre seus vencimentos conforme determinação abaixo: 

 

MAT NOME CARGO QUINQUÊNIO A CONTAR DE: 

17034-3 
Priscila Pereira 
Machado 

Técnica em 
Enfermagem 

2º 
09/02/2022 

19234-2 
Roselane Maria 
dos Santos 

Médica PSF 
1º 

02/02/2022 

9943-1 
Rubens 
Aparecido da 
Rocha Leão 

Capineiros 
4º 

23/02/2022 

9660-1 
Sandra Costa 
Domingues de 
Carvalho 

Professora PII 
4º 

20/02/2022 

19251-1 
Tais Freitas da 
Silva 

Orientadora 
Social 

1º 
10/02/2022 

19250-1 
Thalisson 
Martins 
Domingues 

Farmacêutico 
1º 

22/02/2022 

2º- Art. - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir das datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 03 de março de 2022. 

 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade 
Certificadora Raiz Brasileira v2, OU=AC 
SOLUTI, OU=AC SOLUTI Multipla, 
OU=02369641000128, OU=Certificado PF 
A3, CN=ROBERTO FRANCISCO DOS 
SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura 
aqui
Data: 2022-03-14 11:33:24
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

RAFAEL TADEU 

SIMOES:457542766

72

Assinado de forma digital por 

RAFAEL TADEU 

SIMOES:45754276672 

Dados: 2022.03.15 14:35:24 

-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 613 15 DE MARÇO DE 2022

Página 21 de 47



  

  

PORTARIA SGP Nº 0942/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados adicional 

quinquenal sobre seus vencimentos conforme determinação abaixo: 

 

MAT NOME CARGO QUINQUÊNIO A CONTAR DE: 

19237-1 
Vanessa de 
Oliveira Josa 
Silva 

Orientadora 
Social 

1º 
21/02/2022 

9952-2 
Venicius 
Donizete 
Negrão 

Agente 
Administrativo 

4º 
09/02/2022 

9799-1 
Vera Lúcia de 
Almeida Teixeira 

Agente 
Administrativo 

4º 
02/02/2022 

9920-1 
Wilson Roberto 
da Silva 

Coletor de 
Lixo 

4º 
26/02/2022 

2º- Art. - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir das datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 03 de março de 2022. 

 
 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade 
Certificadora Raiz Brasileira v2, OU=AC 
SOLUTI, OU=AC SOLUTI Multipla, 
OU=02369641000128, OU=Certificado PF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-03-14 11:34:11
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

RAFAEL TADEU 

SIMOES:45754

276672

Assinado de forma digital 

por RAFAEL TADEU 

SIMOES:45754276672 

Dados: 2022.03.15 

14:36:19 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 613 15 DE MARÇO DE 2022

Página 22 de 47



  

  

PORTARIA SGP Nº 0943/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 (Estatuto dos 

Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER licença-prêmio à servidora Ana Clara 

Barrigana, matrícula 17079-1, Cuidadora Social (NI III), referência 31-00, do 

Quadro Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Políticas Sociais, 01 mês de 

Licença Prêmio, referente ao 1º período aquisitivo de 18/07/2012 a 17/07/2017, a 

partir de 14 de março de 2022.  

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 03 de março de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade 
Certificadora Raiz Brasileira v2, OU=AC 
SOLUTI, OU=AC SOLUTI Multipla, 
OU=02369641000128, OU=Certificado PF 
A3, CN=ROBERTO FRANCISCO DOS 
SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura 
aqui
Data: 2022-03-14 11:34:50
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

RAFAEL TADEU 

SIMOES:45754

276672

Assinado de forma 

digital por RAFAEL 

TADEU 

SIMOES:45754276672 

Dados: 2022.03.15 

14:37:23 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 613 15 DE MARÇO DE 2022

Página 23 de 47



  

  

PORTARIA SGP Nº 0944/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o progresso 

funcional nas seguintes datas: 

 

MAT NOME CARGO DA REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

13997-1 
Alexandre de Castro 
Laraira 

Fiscal de Postura 27-00 28-00 15/02/2022 

20402-1 Aline Rosa da Silva 
Auxiliar de 
Enfermagem ESF 

80-00 80-01 19/02/2022 

14277-1 
Célia Pereira 
Barbosa 

Auxiliar de 
Serviços 

04-00 05-00 14/02/2022 

18722-3 
Cleusa de Souza 
Rosa 

Auxiliar de 
Serviços 

02-00 03-00 04/02/2022 

10423-1 
Cristiano Matheus 
Rodrigues 

Médico Clínico 88-05 88-06 08/02/2022 

7110-1 
Dimas Raimundo 
dos Santos 

Fiscal de Obras 34-00 35-00 22/02/2022 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das datas 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 03 de março de 2022. 

 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade 
Certificadora Raiz Brasileira v2, OU=AC 
SOLUTI, OU=AC SOLUTI Multipla, 
OU=02369641000128, OU=Certificado PF 
A3, CN=ROBERTO FRANCISCO DOS 
SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura 
aqui
Data: 2022-03-14 11:35:29
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

RAFAEL TADEU 

SIMOES:45754276672

Assinado de forma digital por 

RAFAEL TADEU 

SIMOES:45754276672 

Dados: 2022.03.15 14:38:40 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 613 15 DE MARÇO DE 2022

Página 24 de 47



  

  

PORTARIA SGP Nº 0945/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o progresso 

funcional nas seguintes datas: 

 

MAT NOME CARGO DA REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

15728-2 
Ediene de Asevedo 
Rezende 

Cozinheira 09-00 10-00 11/02/2022 

15958-1 
Elizabetti Aparecida 
Teófilo Mota 

Monitora de 
Creche 

09-00 10-00 28/02/2022 

15979-1 
Elizania 
CassemiroVieira 

Monitora de 
Creche 

09-00 10-00 21/02/2022 

8206-1 
Elza Maria 
Fernandes do Prado 

Técnica em 
Enfermagem 

37-00 38-00 01/02/2022 

8258-1 
Francisca de Assis 
de Oliveira Sampaio 

Auxiliar de 
Enfermagem 

30-00 31-00 04/02/2022 

20387-2 
Gabriela da Silva 
Zettermann 

Enfermeira 79-00 79-01 07/02/2022 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das datas 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 03 de março de 2022. 

 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade 
Certificadora Raiz Brasileira v2, OU=AC 
SOLUTI, OU=AC SOLUTI Multipla, 
OU=02369641000128, OU=Certificado PF 
A3, CN=ROBERTO FRANCISCO DOS 
SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura 
aqui
Data: 2022-03-14 11:36:05
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

RAFAEL TADEU 

SIMOES:45754276672

Assinado de forma digital por 

RAFAEL TADEU 

SIMOES:45754276672 

Dados: 2022.03.15 14:39:37 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 613 15 DE MARÇO DE 2022

Página 25 de 47



  

  

PORTARIA SGP Nº 0946/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o progresso 

funcional nas seguintes datas: 

 

MAT NOME CARGO DA REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

15728-2 
Ediene de Asevedo 
Rezende 

Cozinheira 09-00 10-00 11/02/2022 

15958-1 
Elizabetti Aparecida 
Teófilo Mota 

Monitora de 
Creche 

09-00 10-00 28/02/2022 

15979-1 
Elizania 
CassemiroVieira 

Monitora de 
Creche 

09-00 10-00 21/02/2022 

8206-1 
Elza Maria 
Fernandes do Prado 

Técnica em 
Enfermagem 

37-00 38-00 01/02/2022 

8258-1 
Francisca de Assis 
de Oliveira Sampaio 

Auxiliar de 
Enfermagem 

30-00 31-00 04/02/2022 

20387-2 
Gabriela da Silva 
Zettermann 

Enfermeira 79-00 79-01 07/02/2022 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das datas 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 03 de março de 2022. 

 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade 
Certificadora Raiz Brasileira v2, OU=AC 
SOLUTI, OU=AC SOLUTI Multipla, 
OU=02369641000128, OU=Certificado PF 
A3, CN=ROBERTO FRANCISCO DOS 
SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura 
aqui
Data: 2022-03-14 11:36:45
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

RAFAEL TADEU 

SIMOES:45754276672

Assinado de forma digital por 

RAFAEL TADEU 

SIMOES:45754276672 

Dados: 2022.03.15 14:40:34 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 613 15 DE MARÇO DE 2022

Página 26 de 47



  

  

PORTARIA SGP Nº 0947/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o progresso 

funcional nas seguintes datas: 

 

MAT NOME CARGO DA REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

9326-1 
Gilmar Eustáquio 
dos Santos 

Coletor de Lixo 17-00 18-00 23/02/2022 

14033-1 
Graziela Mariano 
Marques Silveira 

Auxiliar de 
Serviços 

04-00 05-00 12/02/2022 

14268-1 
Irene Moreira de 
Souza 

Auxiliar de 
Serviços 

04-00 05-00 08/02/2022 

15955-1 
Irene Puchetti da 
Silva 

Auxiliar de 
Serviços 

03-00 04-00 14/02/2022 

18734-2 
Isabella de Souza 
Merlo 

Enfermeira PSF 79-00 80-00 24/02/2022 

15966-1 
Jaqueline Fernandes 
Pinto de Freitas 

Monitora de 
Creche 

09-00 10-00 22/02/2022 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das datas 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 03 de março de 2022. 

 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade 
Certificadora Raiz Brasileira v2, OU=AC 
SOLUTI, OU=AC SOLUTI Multipla, 
OU=02369641000128, OU=Certificado PF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura 
aqui
Data: 2022-03-14 11:37:19
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

RAFAEL TADEU 

SIMOES:45754276672

Assinado de forma digital por 

RAFAEL TADEU 

SIMOES:45754276672 

Dados: 2022.03.15 14:41:47 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 613 15 DE MARÇO DE 2022

Página 27 de 47



  

  

PORTARIA SGP Nº 0948/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o progresso 

funcional nas seguintes datas: 

 

MAT NOME CARGO DA REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

15925-1 
Jessica Caroline 
Figueiredo 
Mendonça 

Monitora de 
Creche 

09-00 10-00 13/02/2022 

9338-2 
João José da Rosa 
Filho 

Coletor de Lixo 17-00 18-00 18/02/2022 

15969-1 Ludmila Petrenko Cozinheira 09-00 10-00 20/02/2022 

15976-1 
Luiz Fernando 
Monroe Rocha  

Fiscal de Postura 27-00 28-00 21/02/2022 

13703-3 
Margarett de Cássia 
Franco 

Professora PIII 91-01 91-02 13/02/2022 

18689-5 
Maria de Fátima 
Aquino Floriano 

Auxiliar de 
Serviços 

02-00 03-00 06/02/2022 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das datas 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 03 de março de 2022. 

 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade 
Certificadora Raiz Brasileira v2, OU=AC 
SOLUTI, OU=AC SOLUTI Multipla, 
OU=02369641000128, OU=Certificado PF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura 
aqui
Data: 2022-03-14 11:37:53
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

RAFAEL TADEU 

SIMOES:45754276672

Assinado de forma digital por 

RAFAEL TADEU 

SIMOES:45754276672 

Dados: 2022.03.15 14:42:46 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 613 15 DE MARÇO DE 2022

Página 28 de 47



  

  

PORTARIA SGP Nº 0949/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o progresso 

funcional nas seguintes datas: 

 

MAT NOME CARGO DA REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

15536-1 
Maria de Fátima 
Madalena Martins 

Cozinheira 09-00 10-00 10/02/2022 

8256-1 
Maria Rosana do 
Prado Delfino 

Auxiliar de 
Serviços 

08-00 09-00 03/02/2022 

6276-2 Maria Terezinha 
Auxiliar de 
Serviços 

10-00 11-00 07/02/2022 

14254-1 
Marilda de Paula 
Brunhara  

Auxiliar de 
Serviços 

04-00 05-00 05/02/2022 

9172-1 
Marlene Soares Reis 
Cunha 

Garis 07-00 08-00 14/02/2022 

7013-1 
Marluce Junqueira e 
Silva 

Fiscal de Receita 
Municipal 

34-00 35-00 19/02/2022 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das datas 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 04 de março de 2022. 

 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade 
Certificadora Raiz Brasileira v2, OU=AC 
SOLUTI, OU=AC SOLUTI Multipla, 
OU=02369641000128, OU=Certificado PF 
A3, CN=ROBERTO FRANCISCO DOS 
SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura 
aqui
Data: 2022-03-14 11:38:29
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

RAFAEL TADEU 

SIMOES:45754276672

Assinado de forma digital por 

RAFAEL TADEU 

SIMOES:45754276672 

Dados: 2022.03.15 14:43:45 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 613 15 DE MARÇO DE 2022

Página 29 de 47



  

  

PORTARIA SGP Nº 0950/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o progresso 

funcional nas seguintes datas: 

 

MAT NOME CARGO DA REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

15953-1 
Morgana Luciana 
dos Santos Avila 

Monitora de 
Creche 

09-00 10-00 11/02/2022 

14272-1 
Odair José 
Domingos 

Capineiros 04-00 05-00 10/02/2022 

15835-2 
Pedro Rogério 
Mamede Pereira 

Motorista 23-00 24-00 13/02/2022 

9333-1 Renato Flauzino  Coletor de Lixo 17-00 18-00 22/02/2022 

14269-1 
Roberto Vicente de 
Almeida 

Motorista 24-00 25-00 20/02/2022 

15978-1 
Selma Imaculada da 
Silva 

Cozinheira 09-00 10-00 22/02/2022 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das datas 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 04 de março de 2022. 

 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO FRANCISCO DOS 
SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade Certificadora Raiz 
Brasileira v2, OU=AC SOLUTI, OU=AC SOLUTI Multipla, 
OU=02369641000128, OU=Certificado PF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-03-14 11:39:04
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO DOS 

SANTOS:73456705620

RAFAEL TADEU 

SIMOES:45754276672

Assinado de forma digital por 

RAFAEL TADEU 

SIMOES:45754276672 

Dados: 2022.03.15 14:44:38 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 613 15 DE MARÇO DE 2022

Página 30 de 47



  

  

PORTARIA SGP Nº 0951/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o progresso 

funcional nas seguintes datas: 

 

MAT NOME CARGO DA REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

18511-2 
Simone Martins 
Bento 

Monitora de 
Creche 

08-00 09-00 12/02/2022 

8242-1 
Sonia Maria Soares 
Modesto 

Nutricionista 48-00 49-00 24/02/2022 

18701-3 
Vanda Francisca 
Gonçalves 

Auxiliar de 
Serviços 

02-00 03-00 11/02/2022 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das datas 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 04 de março de 2022. 

 
 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade 
Certificadora Raiz Brasileira v2, OU=AC SOLUTI, 
OU=AC SOLUTI Multipla, OU=02369641000128, 
OU=Certificado PF A3, CN=ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-03-14 11:39:39
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

RAFAEL TADEU 

SIMOES:457542

76672

Assinado de forma digital 

por RAFAEL TADEU 

SIMOES:45754276672 

Dados: 2022.03.15 14:45:35 

-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 613 15 DE MARÇO DE 2022

Página 31 de 47



  

  

PORTARIA SGP Nº 0952/2022 

 

Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso de 

suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I, da Lei 

Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º- EXONERAR a pedido, o senhor Frederico Eugênio de 

Magalhães Couto matrícula 22639-1, Supervisor, CC3, Comissionado, lotado na 

Secretaria Municipal de Educação e Cultura, a partir de 05 de março de 2022. 

 

Art. 2º- A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 07 de março de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade 
Certificadora Raiz Brasileira v2, OU=AC 
SOLUTI, OU=AC SOLUTI Multipla, 
OU=02369641000128, OU=Certificado PF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-03-14 11:40:11
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

RAFAEL TADEU 

SIMOES:45754

276672

Assinado de forma 

digital por RAFAEL 

TADEU 

SIMOES:45754276672 

Dados: 2022.03.15 

14:46:46 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 613 15 DE MARÇO DE 2022

Página 32 de 47



  

  

PORTARIA SGP Nº 0953/2022 

 

Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso de 

suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I, da Lei 

Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º- EXONERAR a pedido, a senhora Bruna Tosta Barreiro 

matrícula 22388, Gerente de Departamento Patrimonial, CC2, Comissionada, lotada 

na Secretaria Municipal de Administração e Finanças, a partir de 12 de março de 

2022. 

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 07 de março de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade 
Certificadora Raiz Brasileira v2, OU=AC 
SOLUTI, OU=AC SOLUTI Multipla, 
OU=02369641000128, OU=Certificado PF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-03-14 11:41:23
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

RAFAEL TADEU 

SIMOES:457542

76672

Assinado de forma 

digital por RAFAEL 

TADEU 

SIMOES:45754276672 

Dados: 2022.03.15 

14:47:44 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 613 15 DE MARÇO DE 2022

Página 33 de 47



  

  

PORTARIA SGP Nº 0954/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município; 

 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º- Remanejar, o servidor João Uillian Ribeiro Vieira, matrícula 

14366-1, Auxiliar Administrativo I (NI I), referência 24-00, do Quadro Permanente, 

lotado na Secretaria Municipal de Saúde, para prestar seus serviços no Detran, a 

partir de 07 de março de 2022. 

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 07 de março de 2022. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade 
Certificadora Raiz Brasileira v2, OU=AC 
SOLUTI, OU=AC SOLUTI Multipla, 
OU=02369641000128, OU=Certificado PF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-03-14 11:41:57
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

RAFAEL TADEU 

SIMOES:45754

276672

Assinado de forma digital 

por RAFAEL TADEU 

SIMOES:45754276672 

Dados: 2022.03.15 

14:48:27 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 613 15 DE MARÇO DE 2022

Página 34 de 47



  

  

PORTARIA SGP Nº 0955/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município; 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º-Tornar sem efeito a Portaria SGP Nº 0918/2022 que nomeou 

a servidora, Cleyberth Fernandes Miranda, matrícula 21093-4, Professor PII (NI 

II), para a função de Vice Diretora Nível I– VDI do CEIM Recanto Feliz, a partir de 

07 de fevereiro de 2022. 

 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir de 23 de fevereiro de 2022. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 03 de março de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade 
Certificadora Raiz Brasileira v2, OU=AC 
SOLUTI, OU=AC SOLUTI Multipla, 
OU=02369641000128, OU=Certificado PF 
A3, CN=ROBERTO FRANCISCO DOS 
SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura 
aqui
Data: 2022-03-14 11:42:31
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

RAFAEL TADEU 

SIMOES:45754276672

Assinado de forma digital por RAFAEL 

TADEU SIMOES:45754276672 

Dados: 2022.03.15 14:49:25 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 613 15 DE MARÇO DE 2022

Página 35 de 47



  

  

PORTARIA SGP Nº 0956/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e de conformidade com o Artigo 69, Inciso I, da Lei 

Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º-Dispensar o senhor Henrique Costa Moraes, matrícula 22787-

1, Supervisor do Departamento de Análise de Projetos, CC3, lotado na Secretaria 

Municipal de Planejamento Urbano e Meio Ambiente, a partir de 09 de março de 

2022. 

 
Art. 2º- A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 08 de março de 2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 
Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade 
Certificadora Raiz Brasileira v2, OU=AC 
SOLUTI, OU=AC SOLUTI Multipla, 
OU=02369641000128, OU=Certificado PF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-03-14 11:43:03
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

RAFAEL TADEU 

SIMOES:457542

76672

Assinado de forma digital 

por RAFAEL TADEU 

SIMOES:45754276672 

Dados: 2022.03.15 

14:50:22 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 613 15 DE MARÇO DE 2022

Página 36 de 47



  

  

PORTARIA SGP Nº 0957/2022 

 

Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso de 

suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I, da Lei 

Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º- EXONERAR a pedido, a servidora Mônica Pereira Camargo 

matrícula 21339-4, Orientadora Educacional I (NS I), 91-00, Efetiva, lotada na 

Secretaria Municipal de Educação e Cultura, a partir de 04 de março de 2022. 

 

Art. 2º- A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 08 de março de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade 
Certificadora Raiz Brasileira v2, OU=AC 
SOLUTI, OU=AC SOLUTI Multipla, 
OU=02369641000128, OU=Certificado PF 
A3, CN=ROBERTO FRANCISCO DOS 
SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura 
aqui
Data: 2022-03-14 11:43:37
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

RAFAEL TADEU 

SIMOES:45754

276672

Assinado de forma digital 

por RAFAEL TADEU 

SIMOES:45754276672 

Dados: 2022.03.15 

14:58:05 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 613 15 DE MARÇO DE 2022

Página 37 de 47



  

  

PORTARIA SGP Nº 0958/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 (Estatuto dos 

Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER licença-prêmio ao servidor Sinésio Sebastião 

Rodrigues matrícula 16960-1, Capineiros (NA I), referência 01-00, do Quadro 

Permanente, lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura, Obras e Serviços 

Públicos, 03 meses de Licença Prêmio, referente ao 1º período aquisitivo de 

01/06/2012 a 31/05/2017, a partir de 11 de abril de 2022.  

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 25 de fevereiro de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade 
Certificadora Raiz Brasileira v2, OU=AC 
SOLUTI, OU=AC SOLUTI Multipla, 
OU=02369641000128, OU=Certificado PF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-03-14 11:44:18
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

RAFAEL TADEU 

SIMOES:457542

76672

Assinado de forma digital 

por RAFAEL TADEU 

SIMOES:45754276672 

Dados: 2022.03.15 14:59:05 

-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 613 15 DE MARÇO DE 2022

Página 38 de 47



  

  

PORTARIA SGP Nº 0959/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º- RETIFICAR o artigo 1º da Portaria SGP Nº 0793/2022 que 

CONCEDEU progresso funcional à Silvania Cristina Pereira, matrícula 14106-1 

Auxiliar Administrativo II (NI II), da referência 24-00 para a referência 25-00, do 

Quadro Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, no sentido de onde 

se lê: “Silvania Cristina Pereira”, leia - se: “Silvania de Fátima Borges.” 

 

Art. 2º- A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 07 de 

janeiro de 2014. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 28 de fevereiro de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade 
Certificadora Raiz Brasileira v2, OU=AC 
SOLUTI, OU=AC SOLUTI Multipla, 
OU=02369641000128, OU=Certificado PF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-03-14 11:44:58
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

RAFAEL TADEU 

SIMOES:4575427

6672

Assinado de forma digital por 

RAFAEL TADEU 

SIMOES:45754276672 

Dados: 2022.03.15 15:00:08 

-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 613 15 DE MARÇO DE 2022

Página 39 de 47



  

  

PORTARIA SGP Nº 0960/2022 

 

Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso de 

suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I, da Lei 

Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º- EXONERAR a pedido, a servidora Renata Caroline dos Santos 

Ferreira matrícula 19254-1, Orientadora Social, 30-00, Efetiva, lotada na Secretaria 

Municipal de Desenvolvimento Social, a partir de 19 de fevereiro de 2022. 

 

Art. 2º- A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 08 de março de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade 
Certificadora Raiz Brasileira v2, OU=AC 
SOLUTI, OU=AC SOLUTI Multipla, 
OU=02369641000128, OU=Certificado PF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-03-14 11:45:36
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

RAFAEL TADEU 

SIMOES:457542

76672

Assinado de forma 

digital por RAFAEL 

TADEU 

SIMOES:45754276672 

Dados: 2022.03.15 

15:00:55 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 613 15 DE MARÇO DE 2022

Página 40 de 47



  

  

PORTARIA SGP Nº 0961/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da Lei 

Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

 

Art.1º- Exonerar a senhora Fabiana Pereira Gomes matrícula 22520-

2, cargo em comissão de Assistente, CC3, lotada na Superintendência de Gestão 

de Recursos Materiais, a partir de 12 de março de 2022. 

 
Art.2º- Nomear a senhora Fabiana Pereira Gomes matrícula 22520-3 

para o cargo em comissão de Assessora, CC2, lotada na Superintendência de 

Gestão de Recursos Materiais, a partir de 14 de março de 2022.  

 

Art. 3º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 08 de março de 2022. 

 

 

 

 

 

 
Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade 
Certificadora Raiz Brasileira v2, OU=AC 
SOLUTI, OU=AC SOLUTI Multipla, 
OU=02369641000128, OU=Certificado PF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-03-14 12:27:59
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

RAFAEL TADEU 

SIMOES:45754

276672

Assinado de forma digital 

por RAFAEL TADEU 

SIMOES:45754276672 

Dados: 2022.03.15 

15:02:01 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 613 15 DE MARÇO DE 2022

Página 41 de 47



  

  

PORTARIA SGP Nº 0962/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da Lei 

Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º- Exonerar o senhor Carlos Omar de Souza matrícula 20287-1, 

cargo em comissão de Assessor, CC2, lotado na Superintendência de Gestão de 

Recursos Materiais, a partir de 12 de março de 2022. 

 
Art.2º- Nomear o senhor Carlos Omar de Souza matrícula 20287-2 

para o cargo em comissão de Assistente, CC3, lotado na Superintendência 

Municipal de Esportes, a partir de 14 de março de 2022.  

 

Art. 3º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 08 de março de 2022. 

 

 

 

 

 

 
Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade 
Certificadora Raiz Brasileira v2, OU=AC 
SOLUTI, OU=AC SOLUTI Multipla, 
OU=02369641000128, OU=Certificado PF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-03-14 12:28:38
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

RAFAEL TADEU 

SIMOES:45754

276672

Assinado de forma digital 

por RAFAEL TADEU 

SIMOES:45754276672 

Dados: 2022.03.15 

15:03:03 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 613 15 DE MARÇO DE 2022

Página 42 de 47



  

  

PORTARIA SGP Nº 0963/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e em conformidade com o Inciso I e III, do artigo 69, da 

Lei Orgânica do Município e inciso II do artigo 37 da Constituição Federal/88; 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, por ter sido aprovada em Concurso Público 

nº001/19, homologado em 11/11/2019, para a categoria funcional de Professora 

PIII – Filosofia, (NS I) referência 91-00, do Quadro Permanente, a seguinte 

concursada: 

Esther Sales Matos...................................................................................3º LUGAR 

Parágrafo Único: A posse do concursado nomeado fica condicionada 

ao preenchimento dos requisitos previstos no Edital do Concurso, inclusive 

aprovação em exame médico admissional para o exercício do cargo. 

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 08 de março de 2022. 

 

 

 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade 
Certificadora Raiz Brasileira v2, OU=AC SOLUTI, 
OU=AC SOLUTI Multipla, OU=02369641000128, 
OU=Certificado PF A3, CN=ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-03-14 11:50:56
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

RAFAEL TADEU 

SIMOES:457542

76672

Assinado de forma digital 

por RAFAEL TADEU 

SIMOES:45754276672 

Dados: 2022.03.15 

15:03:51 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 613 15 DE MARÇO DE 2022

Página 43 de 47



  

  

PORTARIA SGP Nº 0964/2022 

 

Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso de 

suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I, da Lei 

Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º- EXONERAR a pedido, a servidora Valentina Moreira Viegas 

Coelho matrícula 22238-1, Professora PII (NI II), 91-00, Efetiva, lotada na 

Secretaria Municipal de Educação e Cultura, a partir de 11 de fevereiro de 2022. 

 

Art. 2º- A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 08 de março de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade 
Certificadora Raiz Brasileira v2, OU=AC 
SOLUTI, OU=AC SOLUTI Multipla, 
OU=02369641000128, OU=Certificado PF 
A3, CN=ROBERTO FRANCISCO DOS 
SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura 
aqui
Data: 2022-03-14 11:51:30
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

RAFAEL TADEU 

SIMOES:45754

276672

Assinado de forma digital 

por RAFAEL TADEU 

SIMOES:45754276672 

Dados: 2022.03.15 

15:05:00 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 613 15 DE MARÇO DE 2022

Página 44 de 47



  

  

PORTARIA SGP Nº 0965/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o progresso 

funcional nas seguintes datas: 

 

MAT NOME CARGO DA REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

13833-2 Maria José de Araújo  
Auxiliar 
Administrativo I 

24-00 25-00 01/05/2018 

4731-1 
Selma Lúcia dos 
Santos 

Auxiliar 
Administrativo II 

33-00 34-00 01/05/2018 

6193-1 Rosemeire Costa 
Auxiliar 
Administrativo II 

34-00 35-00 11/05/2018 

12816-1 Adriana de Souza 
Auxiliar de 
Serviços 

04-00 05-00 25/06/2018 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das datas 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 08 de março de 2022. 

 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO FRANCISCO DOS 
SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade Certificadora 
Raiz Brasileira v2, OU=AC SOLUTI, OU=AC SOLUTI 
Multipla, OU=02369641000128, OU=Certificado PF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-03-14 11:52:04
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO DOS 

SANTOS:
73456705620

RAFAEL TADEU 

SIMOES:45754

276672

Assinado de forma digital 

por RAFAEL TADEU 

SIMOES:45754276672 

Dados: 2022.03.15 

15:07:54 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 613 15 DE MARÇO DE 2022

Página 45 de 47



  

  

PORTARIA SGP Nº 0966/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e em conformidade com o Inciso I e III, do artigo 69, da 

Lei Orgânica do Município e inciso II do artigo 37 da Constituição Federal/88; 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, por terem sido aprovadas em Concurso Público 

nº001/19, homologado em 11/11/2019, para a categoria funcional de Supervisor 

Pedagógico (NS I) referência 91-00, do Quadro Permanente, as seguintes 

concursadas: 

Márcia Regina Silva................................................................................29º LUGAR 

Melina da Silva Pinheiro.........................................................................30º LUGAR 

Parágrafo Único: A posse dos concursados nomeados fica 

condicionada ao preenchimento dos requisitos previstos no Edital do Concurso, 

inclusive aprovação em exame médico admissional para o exercício do cargo. 

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 08 de março de 2022. 

 

 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO FRANCISCO DOS 
SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade Certificadora 
Raiz Brasileira v2, OU=AC SOLUTI, OU=AC SOLUTI 
Multipla, OU=02369641000128, OU=Certificado PF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-03-14 11:52:37
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO DOS 

SANTOS:
73456705620

RAFAEL TADEU 

SIMOES:457542

76672

Assinado de forma digital 

por RAFAEL TADEU 

SIMOES:45754276672 

Dados: 2022.03.15 

15:08:54 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 613 15 DE MARÇO DE 2022

Página 46 de 47



  

  

PORTARIA SGP Nº 0967/2022 

 

Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso de 

suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I, da Lei 

Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º- EXONERAR a pedido, a servidora Mayara Fernanda Rezende 

matrícula 15996-1, Monitora de Creche (NA II), 08-00, Efetiva, lotada na Secretaria 

Municipal de Educação e Cultura, a partir de 08 de março de 2022. 

 

Art. 2º- A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 09 de março de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade 
Certificadora Raiz Brasileira v2, OU=AC 
SOLUTI, OU=AC SOLUTI Multipla, 
OU=02369641000128, OU=Certificado PF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-03-14 11:53:07
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

RAFAEL 

TADEU 

SIMOES:45754

276672

Assinado de forma 

digital por RAFAEL 

TADEU 

SIMOES:45754276672 

Dados: 2022.03.15 

15:10:16 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 613 15 DE MARÇO DE 2022

Página 47 de 47


	cabeçalho  O Município
	Gestao de Pessoas 15.3.2022



